Diário Oficial Eletrônico  n. 10.352 16 de dezembro de 2020 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 592, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

            Designar CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES DOS SANTOS, Escrivão de Polícia Judiciária,
2ª Classe, matrícula nº 424137022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para
exercer a função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, em
vaga prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006, com validade a contar da data da publicação.

                           Campo Grande, MS, 15 de dezembro de 2020.
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 593, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

      Designar  PAULO HENRIQUE SÁ, Delegado de Polícia, 1ª Classe, matrícula nº 123773022, Delegado
Titular da Delegacia Especializada de Ordem Política e Social/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções
habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05,
pelo expediente da Delegacia Especializada de Polinter e Capturas/MS, no período de 13 a 27 de dezembro de
2020, em razão de licença para tratamento de saúde de Luis Tomaz de Paula Ribeiro(BIM nº 147443).

      Campo Grande, MS, 15 de dezembro de 2020.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 883, de 15 de dezembro de 2020.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar n° 31/602.997/2020; e DESIGNAR os(a) servidores(a)
Cláudio Aparecido Messias de Araújo, matrícula n° 81845022, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração
e Finanças; Marta Abdo Merlone dos Santos Courbassier, matrícula n° 67031022, Agente Penitenciário(a) Estadual
da Área de Administração e Finanças; e Carlos Henrique da Silva Martins, matrícula nº 250.640-22, Agente
Penitenciário(a) Estadual da Área de Administração e Finanças; para constituírem a Comissão Processante e sob
a presidência do(a) primeiro(a) conduzir a apuração de possível irregularidade disciplinar praticada por servidor,
apresentando o respectivo relatório no prazo de 90(noventa) dias, a contar da publicação desta portaria.
Campo Grande, MS, 15 de dezembro de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1443, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora ADRIANA MAURA MASET TOBAL, matrícula n. 105133021, ocupante do Cargo de Especialista
de Serviços de Saúde, Função, Gestor de Serviços de Saúde classe F, código 50025, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro
no art. 73, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, e o art. 3º, da
Emenda Constitucional n. 47, de 5 de Julho de 2005 (Processo n. 27/002632/2020).

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.352 16 de dezembro de 2020 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1444, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.101, de 1º de
dezembro de 2017, e no Decreto nº 15.010, de 14 de maio de 2018, resolve:

   CREDENCIAR LIVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE, na função de Médico Perito, para atuar junto à
Comissão Executiva de Perícia Médica - CEPEM, na comarca de Campo Grande, de acordo com o Decreto nº
12.823, de 24 de setembro de 2009, com efeito, a contar de 14 de dezembro de 2020.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

 Na PORTARIA “P” AGRAER N. 259 de 10 de dezembro de 2020, página 87, que credenciou o servidor Ivo
Alves Pimenta Junior a conduzir veículo oficial.

Onde consta: “Ivo Alves Pimenta”
Passe a constar: “Ivo Alves Pimenta Junior”

 CAMPO GRANDE-MS, 14 de dezembro de 2020.

                                                       ANDRÉ NOGUEIRA BORGES
                                                           Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 676 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora GLAYCE FERREIRA DA SILVA LEVANDOSKI, matrícula nº 98756022, ocupante
do cargo de Gestor de Atividades Gerais de Trânsito, Código 70059, para exercer a função de Chefe do Setor de
Penalidades do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, com validade a contar de 1º de dezembro de
2020.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

GUSTAVO ALCANTARA DE CARVALHO
Diretor de Administração e Finanças do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 677 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora LETICIA YOZA, matrícula nº 429152021, ocupante do cargo de Gestor de Atividades
Organizacionais, Código 70060, para responder pelo expediente da Divisão de Controle de Contratos e Convênios
do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, no período de 09/12/2020 a 23/12/2020, em virtude
de férias do titular Adriano Gonçalves de Oliveira, matrícula nº 15406023, ocupante do cargo em comissão de
Direção Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-8.